i. *Collecta.* Collecta bonis mobilibus & stabilibus potest imponi. Bart. in l. 1. col. versi, item quero pro collecta. Cod. de mul. in quo lo. per l. forma, de consil. & l. fin. C. de imm. ne conce. lib. 10. Bald. in amb. disfunct. nlt. col. in princ. ver. modo quare, dictat statuum. C. ad Tert.

l. *Gratis.* Habitans gratis in domo an teneatur ad reflectionem, vel purgationem viae? Respond. Bart. in l. ediles, ff. de via publ. quod sic. Et vide lupia de servit. urban. cap. 59. tamen in purgatione momentaria, non in perpetua.

m. *Viam publ.* Via debet purgari a viciniis habitibus domos, iuxta eam, leg. 2. & ibi Bart. & Dd. de via publ. & via purgari dicitur, quando in rotum tollitur lutum, non quando ponitur iuxta viam, leg. 1. §. purgare, de via publ. & per Alex. in l. 1. cod. tit. & quod non in l. 2. C. de immunit. ne conce. lib. 10.

n. *Vicinalis vel privata.* Via vicinalis est, ad quam faciendam vicini de proprio contribuunt, vel que in vicos ducit, l. 2. §. vicinalis, ff. ne quid in loc. publ. Et que private, & publ. que dicuntur, ait 2. §. prætor. & 9. Via ff. ne quid in loco publ. quod publica dicitur ea, cuius solum est publicum: alias dicitur privata.

o. *Prohibuit, & prohibet.* Prohibitio acquirit possessionem prohibenti ex non heret. leg. 1. C. de servis. Bald. in libertati, 1. col. C. de ope. l. ver. sed certe.

p Quasi possessionem. Quasi possessio juris vel servitius quartum per patientiam etiam violentiam. Bart. & Alex. post D. in l. i. § in operis de oper. nov. ann. Ant. in c. si in antepen. char. de causa pos. Innoc. in c. alim. 3. de ref. spolia. & quasi possessio. & vide Alex. in l. i. §. de iuri, actusque priva.

q Ut via priv. Uti quomodo pouatur, Bart. in l. quibus dicit. § fin. in 2. col. vers. quid de actione uti. § de cond. & demonstr.

CAPUT IV.

De servitute aquæductus.

- 1 Servitus aquæductus est ius ducendi aquam per fundum alienum.
- 2 Ius ducendi aqua per alienum fundum an sit servitus realis, vel jus tantum personale, quomodo cognoscatur.
- 3 Servitutes personales tantum tres sunt, videlicet ususfructus, usus, & habitat.
- 4 Ius ducendi aquam ex fundo suo ad fundum meum si quispiam mihi concesserit causa faciendo balneum tantum in fundo meo, in quo panini lavari possint: vel pro aliquo alio usu: qui fundum meum non concernat: at tunc servitus realis vel personalis erit.
- 5 Ius ducendi aquam ex fundo tuo ad fundum meum si mihi debetur: puta per fistulam causa serviendi familia mea pro coquina, & equis, & aliis necessariis pro domo & familia mea, an erit tunc servitus realis, an vero personalis.
- 6 Ius aqua ducendi ad piscarium meum, vel cisternam aut puteum si mihi concedatur, an sit servitus realis, an vero jus personalis.
- 7 Ius aqua ducendi ad piscarium meum,

- 8 Ius aqua ducendi ex fundo tuo ad horum meum irrigandum, an realis servitus sit.
- 9 Ius aqua ducendi ex fundo tuo ad hortum meum &c. an servitus rusticus vel urbana.
- 10 Fundus rusticus aut urbana quantum dicatur.
- 11 Aquæductus in servitute quid veniat, & quid non.
- 12 Regula, In re sua quilibet est moderator & arbitrus, quomodo intelligatur.
- 13 Servitus aquæductus est sicut anima intellectiva tota in toto & tota in quilibet parte.
- 14 Subiecta talia sunt, qualia predicata demostrant.
- 15 Distributiones quotidianae qualiter praefarande sint.
- 16 Expensas quotidianaæ virisim collegi prator dare debet, dato quod unus plusquam alter comedetur: ne faciebat Bononia scholaris unus Polonus, qui solus comedebat tantum quantum quartuor alijs.
- 17 Servitus à principio constituta si fundus dominicus aqua indigebat, & nunc ex aliqua causa non indiget, an servitus in perpetuum competere desinat.
- 18 Servitus aquæductus, si fundo meo quia est decem jugerum, debeatur, & postea aulus fuerit: an propter hoc aquæductus servitus crescente debeat.
- 19 Servitutem aquæductus habens an rivum inferiorem fundo facere possit, per quem aquam ad fundum dominantem ducat.
- 20 Rivum an quispiam simpliciter carare possit.
- 21 Rivum, esto, quod aliquis de jure vel

- ex permissione facere possit, an prædicti dominanti dominus illum pugare & resicare posset.
- 2 Ius ducandi aquam per fundum alterius si quispiam habeat, quando & quomodo ipsum aquam ducere poterit.
- 3 Servitus aquæductus in concessione, si alterius damno subveniatur.
- 4 Aquæductus servitus quomodo acquiratur.
- 5 Aqua per seipsum fluens an præscriptionem vel consuetudinem indicare poterit.
- 6 Aqua si ex certi fundo superiore oriatur, & per quandam alveum ad partem superiori defecdat, aquaque aliquo modo pluvialis adeo crevit, ut in aere contineri nequeat, an tunc illa qui est in parte superiori, ripas sua elevar cogatur ut usque ad mare discurrat.
- 7 Aqua dulcis servitutem totam quis habere & concedere possit, & quis etiam ad aquam ascendendam cogi valcat.
- 8 Flumen privatum tribus modis potest dici aliquam esse.
- 9 Aquæductus servitus, cui vel quisbus concedi possit.
- 10 Aquæductus servitus si uni concessi, an alteri postea concedere possit.
- 11 Aquæductus servitus si in cuius primo concessi, vis postea alius concedere, an possit.
- 12 Aquæductus servitus, quomodo, qualiter, & quando, & per quem locum constituta vel acquiri possit.
- 13 Digiæ mensura secundum Isidorum quid sit.
- 14 Eundi servitutes per quam partem aquam ducere possit, non exprimatur: quid juris.
- 15 Aquæductus servitus si ex flumine debeatur, & ipsum flumen alveum mutaverit, quid juris.
- 16 Flumen si alveum mutaverit, ius aquæ uno impetu perditur, & tunc aliud flumen viatur.
- 17 Elaminis alvei per mutationem in casibus in quibus aquæductus servitus amittatur, an de aquitate restituenda sit, ut ex novo vel novis aliis debeatur.
- 18 Flumen si ad antiquum alveum redierit, an servitus amissa restituenda debat.
- 19 Aquam ex flumine an cuilibet dare licet sibi per occupationem suæ partis propriæ autoritate.
- 20 Bononienses l. i. de flumine Recij aquam ducunt, que postea in Pandion intrat.
- 21 Aqua si de unius molendino exeat, & alter eam capere velit, & ad molendinum suum ducere, adeo quod primum molendinum non impediat, an possit.
- 22 Forma seu formula, vallum, & seriola, an idem sint.
- 23 Aquam si duo ex flumine publico ad fundum suum ducere veint, & se invicem impediunt, quis preferatur.
- 24 Cantile ducendi aquam ex flumine.
- 25 Occupare vel edificare incipere, vel aquam ex pub. loc. ducere, quid remissive.
- 26 Consequientia non valet: aliquis habet potestatem vel ius ducendi aquam ex flumine publico vel privato, ergo habet servitutem aquæ ducendi.
- 27 Aquæductus servitus quomodo, & qualiter quis uti possit.
- 28 Aqua ducenda servitute ad molen- dinum si quispiam habeat, propter aquarum abundantiam aliud molendinum construere non poterit.
- 29 Aqua publica de dulci inter duo castella